
\\192.168.0.102\report\DETERMINE ANNO 2018\IMPEGNO\imp COST FONDO ANNO 2018.doc 

\\192.168.0.102\report\DETERMINE ANNO 2018\IMPEGNO\imp COST FONDO ANNO 2018.doc  

  
 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
COPIA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.   181   DEL 10.10.2018        
 

 
 
OGGETTO: Costituzione fondo per il finanziamento delle politiche di sviluppo delle risorse  
                  umane e della produttivita’ anno 2018 
 
 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 112 
del 10.10.2018 
 
 
 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.TO     DR.SSA QUAGLIANA AGNESE 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



\\192.168.0.102\report\DETERMINE ANNO 2018\IMPEGNO\imp COST FONDO ANNO 2018.doc 

\\192.168.0.102\report\DETERMINE ANNO 2018\IMPEGNO\imp COST FONDO ANNO 2018.doc  

 

Premesso che il contratto del personale del comparto e delle Autonomie 
Locali, sottoscritto in data 22 gennaio 2004, ha individuato all’art. 31 le risorse 
decentrate destinate annualmente alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle 
risorse umane e della produttività in relazione alle finalità di cui all’art. 17 del CCNL 
dell’01.04.99 integrato e modificato con l’art.36 del CCNL sottoscritto il 22.01.2004; 

 
Le modalità di determinazione del fondo per le risorse decentrate sono 

attualmente regolate dagli artt. 31 e 32 del C.C.N.L. del 22.01.2004 che 
suddividono tali risorse in : 

• risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e 
continuità “e che quindi restano acquisite al fondo anche per il futuro; 

• risorse variabili che presentano la caratteristica della “eventualità e di 
variabilità” e quindi hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono 
definite  e messe a disposizione del fondo; 

 
Visto l’allegato prospetto relativo al calcolo del fondo per le politiche di 

sviluppo delle risorse umane e della produttività, per l’anno 2018, redatto dal 
responsabile dell’Area Contabile, da cui risulta l’ammontare delle risorse stabili per 
un importo 31.874,41 e delle risorse variabili per un importo di € 1.605,01; 

  
Che, dal citato prospetto si evince che l’importo da destinare a fondo 

incentivante ammonta ad € 12.544,88 ( costi imputati sui capitoli del fondo premio 
incentivante) 

 
Richiamato l’art.9 comma 2 bis del D.L.78/2010, convertito nella legge 

122/2010, come modificato dall’art .1 comma 456 della legge 147/2013 (legge di 
stabilità 2014) a  mente del quale a decorrere dall’1 Gennaio 2015, le risorse 
destinate annualmente al trattamento accessorio sono decurtate di un importo pari 
alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo; 

 
Visto l’art. 23 comma 2 del d.lgs. 25 Maggio 2017, n. 75 il quale prevede che “ 

a decorrere dall’1 Gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di 
ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del d.lgs. 30 
Marzo 2001 n.165, non può superare il corrispondente importo determinato per 
l’anno 2016 “. 

 
Dato atto che, così come si evince dal prospetto allegato, il fondo relativo 

all’anno 2018  è pari a quello dell’anno 2016;  
 

Che la somma da destinare ai compensi diretti ad incentivare la produttività 
ed il miglioramento dei servizi di cui all’art.17 comma 2 lettera a ) del CCNL 
01.04.99 è pari ad euro 12.544,88; 

 
Che si appalesa, pertanto , la necessità di adottare il presente provvedimento 

di Costituzione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse e per la produttività 
per l’anno 2018 e del contestuale impegno di spesa; 

 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\DETERMINE ANNO 2018\IMPEGNO\imp COST FONDO ANNO 2018.doc 

\\192.168.0.102\report\DETERMINE ANNO 2018\IMPEGNO\imp COST FONDO ANNO 2018.doc  

VISTI 
* la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili, delle posizioni  
  organizzative; 
* l’art.183 del D.L.vo n.267/2000; 
* l’art.45 del Regolamento di Contabilità; 
* la legge n.127/97 e 191/98, nonchè la L.R. n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 

e successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili 
di servizio. 

 
 

DETERMINA  
 
Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e 

trascritti, approvare la costituzione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse e 
per la produttività per l’anno 2018, secondo l’allegato prospetto economico redatto 
dal responsabile dell’area contabile, da cui risulta l’ammontare delle risorse stabili per 
un importo 31.874,41 e delle risorse variabili per un importo di € 1.605,01; 

  
 Che la somma da destinare ai compensi diretti ad incentivare la produttività ed 

il miglioramento dei servizi di cui all’art.17 comma 2 lettera a ) del CCNL 01.04.99 è 
pari ad euro 12.544,88 ( costi imputati sui capitoli del fondo premio incentivante) 

 
Impegnare la somma di € 12.544,88 con imputazione al cap.383 del 

redigendo bilancio 2018 intervento “Salario accessorio comunale e indennità anno 
2018”. 

 
Dare  atto che la presente determinazione: 
• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg consecutivi; 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di 

Segreteria; 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig.Sindaco. 

   
 

 
 
 

  
  
 
 
 
 

 



\\192.168.0.102\report\DETERMINE ANNO 2018\IMPEGNO\imp COST FONDO ANNO 2018.doc 

\\192.168.0.102\report\DETERMINE ANNO 2018\IMPEGNO\imp COST FONDO ANNO 2018.doc  

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 

stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________                        F.TO   Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 

gg. Consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 

      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 

F.TO____________________          F.TO   ____________________________ 


